

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

FUNEMP – 2020

Unidade Orçamentária 4441

**Consolidado Unidades Executoras 1090004, 1090007, 1090008, 1090011,
1090012, 1090015, 1090020**

O Fundo Especial do Ministério Público de Minas Gerais, apresenta as Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público - DCASP do exercício 2020, em comparação às do exercício 2019, quando aplicável.

As Notas Explicativas segundo o MCASP – Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, têm o objetivo de prestar informações adicionais àquelas apresentadas nos quadros das Demonstrações Contábeis, com o intuito de facilitar sua compreensão aos diversos usuários, e são consideradas parte integrante das Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público (DCASP).

INFORMAÇÕES GERAIS

A Lei Complementar Estadual Nº 67/2003 de 22.01.2003, atualizada pelas Leis Complementares Nº 80/2004 de 09/08/2004 e Nº 143/2017 de 20/07/2017, criou o Fundo Especial do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, com regulamentos e Normas de Funcionamento consolidados através da Resolução PGJ Nº 21/2017 de 11/10/2017.

Criado com os objetivos de “aperfeiçoar as funções institucionais do Ministério Público previstas no Art. 129 da Constituição da República, especialmente a permanente modernização e obtenção dos meios necessários para o combate ao crime organizado, a reconstituição de bens lesados e a proteção do patrimônio público e social, do meio ambiente e de outros interesses difusos e coletivos” o FUNEMP é gerido pela Procuradoria Geral de Justiça órgão que integra a Administração Superior do Ministério Público e administrado pelo grupo Coordenador designado pela Portaria PGJ nº3349/2019 de 16 de dezembro de 2019.



Semelhantemente aos outros exercícios, em 2020 o FUNEMP executou projetos de relevância para a sociedade, continuou contribuindo para a modernização do MPMG e firmou Termos de Descentralização de Créditos Orçamentários - TDCO com entidades mineiras.

Para os registros da execução das despesas do TDCO's foram criadas as Unidades Executoras 1090007; 1090008; 1090011; 1090012; 1090015 e 1090020, Unidade Setorial Operacional 03.03, vinculadas à Unidade Orçamentária 4441, sendo a Unidade Executora 1090004 - FUNEMP, a responsável pelo controle setorial orçamentário, financeiro, contábil, auditoria e administrativo.

Importante ressaltar que os saldos nestas demonstrações são apresentados por Unidade Orçamentária, assim, constarão os valores totais das unidades executoras.

O Sistema Contábil utilizado pela Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais e pelos Fundos por ela geridos, é o SIAFI /MG– Sistema Integrado de Administração Financeira Este sistema é gerido pela Superintendência Central de Contabilidade Governamental da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais – (SCCG/SEFMG), e vêm sofrendo, nos últimos anos, uma reestruturação a fim de atender às Normas Internacionais de Contabilidade, conforme a Portaria N. 184/2008 do Ministério da Fazenda, bem como as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

A seguir encontram-se as Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público (DCASP), elaboradas pela Superintendência Central de Contabilidade Governamental da Secretaria do Estado de Fazenda de Minas Gerais, compostas pelos demonstrativos enumerados pela Lei n. 4.320/1964 e exigidas pelas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (NBCTSP).

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas com propósito de fornecer informações sobre a situação patrimonial, desempenho e fluxo de caixa em conformidade à legislação aplicável, destacando-se a Lei nº 4.320/1964 e às exigências contidas nas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (NBCTSP).

Assim, estas Demonstrações Contábeis são compostas de:

- a. Balanço Orçamentário;
- b. Balanço Financeiro;
- c. Balanço Patrimonial;
- d. Demonstração das Variações Patrimoniais;
- e. Demonstração dos Fluxos de Caixa.



NOTAS EXPLICATIVAS AO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

O Balanço Orçamentário, segundo o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público evidencia a comparação dos valores orçados com os valores realizados decorrentes da execução do orçamento, ou seja, confronta o orçamento inicial e as suas alterações com a os valores executados, demonstrando o resultado orçamentário.

Os recursos do orçamento do FUNEMP para 2020 foram alocados no reaparelhamento e aperfeiçoamento institucional, ação constante no programa de Modernização Institucional, que é parte integrante do PPAG 2020-2023.

O valor total do orçamento autorizado para o FUNEMP em 2020 foi de R\$80.000.000,00. E em abril de 2020 foram autorizados a abertura de créditos suplementares até o limite de R\$81.000.000,00, para atender Outras Despesas Correntes até o valor de R\$54.000.000,00 e Investimentos até o valor de R\$27.000.000,00. Sendo até R\$ 24.000.000,00 provenientes do saldo financeiro da receita de Recursos Diretamente Arrecadados e R\$ 57.000.000,00 do excesso de arrecadação da receita de Recursos Diretamente Arrecadados. Totalizando R\$161.000.000,00.

Receitas

As receitas são compostas por:

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	PARTICIPAÇÃO NO TOTAL	% DE REALIZAÇÃO
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	75.000.000,00	14.720.143,08	31,41%	19,63%
RECEITAS CORRENTES	75.000.000,00	14.720.143,08	31,41%	19,63%
VALORES MOBILIÁRIOS	2.500.000,00	814.254,73	1,74%	32,57
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	72.500.000,00	13.905.888,35	29,67%	19,18
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	5.000.000,00	32.149.442,80	68,59%	642,99%
RECEITAS CORRENTES	5.000.000,00	32.149.442,80	68,59%	642,99%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.000.000,00	32.149.442,80	68,59%	642,99%
TOTAL	80.000.000,00	46.869.585,88		

Verifica-se que a arrecadação foi insuficiente em relação à previsão orçamentária.

O aumento significativo de 642,99% apresentado na realização das receitas correntes intra orçamentárias justifica-se pela decisão do Grupo Gestor do Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor (FEPDC), publicada no DOMP em 05/11/2020, na qual foi aprovada a transferência dos rendimentos das aplicações do FEPDC para o FUNEMP nos exercícios de 2020 e 2021.

Despesas

DESPESA ORÇAMENTÁRIA	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EMPENHADAS	% EMPENHADO	LIQUIDADAS	PAGAS
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	161.000.000,00	30.541.643,57	18,97%	27.539.480,52	27.533.043,15
DESPESAS CORRENTES	81.000.000,00	23.710.347,34	29,27%	22.842.595,82	22.836.158,45
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	81.000.000,00	23.710.347,34	29,27%	22.842.595,82	22.836.158,45
DESPESAS DE CAPITAL	80.000.000,00	6.831.296,23	8,87%	4.696.884,70	4.696.884,70
INVESTIMENTOS	77.000.000,00	4.181.296,23	5,43%	2.046.884,70	2.046.884,70
INVERSÕES FINANCEIRAS	3.000.000,00	2.650.000,00	88,33%	2.650.000,00	2.650.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS	161.000.000,00	30.541.643,57	18,97%	27.539.480,52	27.533.043,15
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	161.000.000,00	30.541.643,57	18,97%	27.539.480,52	27.533.043,15
SUPERÁVIT		16.327.942,31			
TOTAL	161.000.000,00	46.869.585,88	29,11%	27.539.480,52	27.533.043,15

O Fundo apresentou uma economia orçamentária no valor de R\$130.458.356,43 na execução das despesas o equivalente 81,03% em relação à dotação atualizada.

Foram executadas 18,97% das despesas correntes e apenas 8,87% das despesas de capital.

Dentre as despesas de capital, destaca-se que no exercício de 2020, o FUNEMP adquiriu o imóvel desapropriado, localizado na Av. Padre Almir Neves de Medeiros, números 1249 e 1255, no município de Patos de Minas-MG, conforme decreto nº 115, de 13 de março de 2020, que "declara de utilidade pública, para desapropriação de pleno domínio, imóveis urbanos destinados ao funcionamento da sede do Ministério Público do Trabalho na comarca de Patos de Minas", conforme autorização do Presidente e Grupo Coordenador do fundo em sua 49ª reunião ordinária, ocorrida em 01/08/2019. Processo SEI 19.16.2004.0009048/2020-51. Verifica-se que foi executado 88,33% das despesas com inversões financeiras, em comparação à dotação atualizada.

O equivalente a 14,39% da execução das despesas da Unidade Orçamentária 4441 – Fundo Especial do Ministério Público de Minas Gerais, no valor de R\$4.393.363,01, foi realizada pela Unidade Executora 1090004 – FUNEMP, o restante da execução do exercício de 2020 foi realizada através de Termos de Descentralização de Recursos – TDCOs, firmados com outros órgãos, através de Unidades Executoras Próprias, conforme abaixo:

Unidade Executora	Órgão	Termo de Descentralização de Créditos Orçamentários TDCO	Despesa Empenhada no Exercício	% da Despesa Total
1090007	Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais – Unidade Salinas	001/2018 de 24/11/2018, Termos Aditivos 014 e 025/2019	0,00	0
1090008	Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais - Unidade PRODINATA	129/2019 de 14/11/2019, Termo Aditivo 056/2021	38.718,77	0,13
1090011	Polícia Militar de Minas Gerais	134/2019 de 06/12/2019 Termos Aditivos 024/2020 e 004/2021	1.756.214,79	5,75
1090012	Polícia Militar de Minas Gerais - COMAVE	133/2019 de 06/12/2019, Termos Aditivos 015 e 054/2020	191.600,00	0,63
1090015	Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social –SEDESE MG	060/2020 de 04/06/2020	22.464.600,00	73,55
1090020	Secretaria do Estado da Fazenda de Minas Gerais - SEFMG	111/2020 de 04/12/2020	1.697.147,00	5,55
TOTAL			26.148.280,56	85,61

A Unidade Executora 1090015, TDCO 060/2020 foi responsável por 85,91% da execução realizada por meio dos Termos de Descentralização de Recursos. Esse termo foi celebrado com a SEDESE/MG cujo objetivo foi financiar a alimentação de alunos em situação de extrema pobreza matriculados na rede estadual de ensino de Minas Gerais durante a pandemia de COVID/19. Mais informações sobre a execução dos TDCOs encontram-se no Relatório de Gestão do FUNEMP que é parte integrante do Processo de Prestação de Contas Anual.

DESPESAS DE CAPITAL	2020
TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS	407.475,53
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS - TDCO UNIDADE EXECUTORA 1090020	149.155,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	2.650.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	3.624.665,70
TOTAL	6.831.296,23

Houve acréscimo nas Despesas de Capital em relação à 2019, principalmente devido a aquisição de equipamentos de material permanente e de Imóveis, que juntos equivalem a 91,85%, além de celebração de contratos de convênios de saída com municípios do Estado de Minas Gerais, que representam 5,97%, seguido de Transferência a Instituições multigovernamentais, TDCO Unidade Executora 1090020, correspondente a 2,18% do montante das despesas de capital executadas no exercício de 2020

O Saldo de Restos a Pagar não Processados, RPNP, origem do exercício de 2019 inscritos para 2020, no valor de R\$1.784.358,19 registrou liquidação no valor total de R\$1.087.169,67 pagamento na ordem de R\$1.317.111,49 e cancelamento de R\$76.282,45.

Em relação ao Saldo de Restos a Pagar Processados, RPP inscritos em 2020, no valor de R\$124.173,61 foi totalmente pago dentro do exercício.

Das despesas executadas no exercício de 2020, foram inscritos R\$3.374.518,28 em Restos a Pagar Não Processados (RPNP) decorrentes de contratos firmados pelo Fundo, englobando Contratos de Serviços, Fornecimento e Aluguéis, assim divididos nas Unidades Executoras:

Unidades Executoras	De Exercícios anteriores	Do Exercício	Total
1090004	222.518,87	1.068.165,19	1.290.684,06
1090008	-	17.459,52	17.459,52
1090011	-	27.791,34	27.791,34
1090012	149.836,36	191.600,00	341.436,36
1090020	-	1.697.147,00	1.697.147,00
Total	372.355,23	3.002.163,05	3.374.518,28

➤ Unidade Executora 1090004 - FUNEMP

Do total de R\$1.290.684,06, existem saldos remanescentes dos exercícios de 2016 no valor de R\$4.356,00, de 2017 no valor de R\$111.765,00, de 2018 no valor de R\$73.580,00, do Exercício de 2019 no valor de R\$132.817,87 e em 2020 foram inscritos R\$1.068.165,19. Ressalta-se que do valor total de Restos a Pagar Não Processados, RPNP, relativo ao exercício de 2020 da Unidade Executora 1090004, R\$833.056,81 refere-se à execução dos convênios celebrados com diversos municípios mineiros.

➤ Unidade Executora 1090012 – COMAVE

O total de R\$341.436,36, sendo que deste total, R\$149.836,36 é referente ao exercício de 2019 e R\$191.600,00 ao exercício de 2020.

A totalidade de Restos a Pagar Processados é de R\$25.046,39, tendo sido inscrito em 2020 o valor de R\$6.437,37 e o restante refere-se ao ano de 2019, distribuídos nas Unidades Executoras conforme demonstrado abaixo:

Unidades Executoras	De Exercícios anteriores	Do Exercício	Total
1090004	2.083,53	2.639,37	4.722,90
1090008	-	-	-
1090011	-	3.798,00	3.798,00
1090012	16.525,49	-	16.525,49
1090020	-	-	-
Total	18.609,02	6.437,37	25.046,39

Importante salientar que a Comissão responsável por inventariar os valores em Tesouraria, passivo bem como os valores registrados em Restos a Pagar Processados RPP e Restos a Pagar Não Processados RPNP, analisou individualmente, realizando inspeções e consultas às unidades responsáveis pelo gerenciamento das informações, para assegurar sobre o posicionamento das contas pertencentes a cada contrato. Sendo que em seu Relatório conclusivo certificou os Saldos dos Restos a Pagar Inscritos.

Resultado

RECEITAS REALIZADAS	DESPESAS EMPENHADAS	RESULTADO
46.869.585,88	30.541.643,57	16.327.942,31

Comparando receitas realizadas no montante de R\$46.869.585,88 com as despesas empenhadas no valor de R\$30.541.643,57, conclui-se que o Fundo apresentou superávit orçamentário de R\$16.327.942,31.

NOTAS EXPLICATIVAS AO BALANÇO FINANCEIRO

Em conformidade ao MCASP o Balanço Financeiro evidencia as receitas e as despesas orçamentárias, bem como os ingressos e dispêndios extraorçamentários, conjugados com os saldos de caixa do exercício anterior e os que se transferem para o início do exercício seguinte.

O FUNEMP, Unidade Orçamentária UO 4441, apresentou os seguintes pontos relevantes:

	2020	2019	VARIAÇÃO	VARIAÇÃO %
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	46.869.585,88	18.015.534,78	28.854.051,10	160,16%
RECEITAS CORRENTES	14.729.575,00	17.688.955,73	(2.959.380,73)	(16,73)%
RECEITA PATRIMONIAL	823.686,65	1.113.845,79	(290.159,14)	(26,05)%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	13.905.888,35	16.575.109,94	(2.669.221,59)	(16,10)%
DEDUÇÕES DA RECEITA	(9.431,92)	-	(9.431,92)	-
DEDUÇÃO DA RECEITA - VALORES MOBILIÁRIOS	(9.431,92)	-	(9.431,92)	-
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	32.149.442,80	326.579,05	31.822.863,75	9.744,31%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	32.149.442,80	326.579,05	31.822.863,75	9.744,31%

No exercício de 2020 a Receita Orçamentária teve um vultoso acréscimo na conta de "Transferências Correntes – Receita Intra Orçamentária, justificada pela decisão do Grupo Gestor do Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor (FEPDC), publicada no DOMP em 05/11/2020, na qual foi aprovada a transferência dos rendimentos das aplicações do FEPDC para o FUNEMP nos exercícios de 2020 e 2021.

	2020	2019	VARIAÇÃO	VARIAÇÃO
RECEBIMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS	3.195.407,35	1.274.976,17	1.920.431,18	150,62%
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	6.437,37	4.108,61	2.328,76	56,68%
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	3.002.163,05	1.087.169,67	1.914.993,38	176,14%
DEPÓSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS	186.806,93	183.697,89	3.109,04	1,69%
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	39.093.383,70	4.274.506,95	34.818.876,75	814,57%
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	39.093.383,70	4.274.506,95	34.818.876,75	814,57%

O aumento dos Recebimentos Extraorçamentários deve-se principalmente pela inscrição de Restos a Pagar Não Processados, o que se justifica pelo número maior de Unidades Executoras, abertas para operacionalização dos Termos de Descentralização de Créditos Orçamentários neste exercício, nas quais foram registrados RPNP num total de R\$1.914.993,38 a mais que no ano de 2019.

DESPESA ORÇAMENTÁRIA	2020	2019	VARIAÇÃO	VARIAÇÃO
DESPESA ORÇAMENTÁRIA	30.541.643,57	1.959.074,87	28.582.568,70	1.458,98%
PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	1.629.338,59	8.220.843,99	(6.591.505,40)	(80,18)%
PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	124.173,61	2.286.221,50	(2.162.047,89)	(94,57)%
PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	1.317.111,49	5.753.662,47	(4.436.550,98)	(77,11)%
DEPÓSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS	188.053,49	180.960,02	7.093,47	3,92%
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	39.093.383,70	4.274.506,95	34.818.876,75	814,57%

A despesa orçamentária teve um aumento notório devido à descentralização efetuada por meio do TDCO 060/2020, da Unidade Executora 1090015, que foi firmado com a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDESE, cujo objeto é financiar a assistência à segurança alimentar aos alunos em situação de extrema pobreza da rede estadual de ensino de Minas Gerais durante o período de suspensão das aulas pela pandemia do COVID-19.

	2020	2019	VARIAÇÃO	VARIAÇÃO
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	44.574.483,38	26.680.472,31	17.894.011,07	67,07%

Observa-se que o FUNEMP teve Resultado Financeiro positivo, devido ao crescimento dos valores em Caixa e Equivalentes de Caixa, o que evidencia eficiência na gestão financeira, no sentido de garantir que o FUNEMP seja capaz de honrar os compromissos assumidos apresentados no exercício de 2020. Esse resultado corresponde à diferença entre o somatório dos ingressos relativos às Receitas Orçamentárias, dos Recebimentos Extra orçamentários e das Transferências Financeiras Recebidas; e dos dispêndios referentes às Despesas Orçamentárias, aos Pagamentos Extra orçamentários e das Transferências Financeiras Concedidas, ou pela diferença entre o Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte e o Saldo em Espécie do Exercício Anterior.

NOTAS EXPLICATIVAS AO BALANÇO PATRIMONIAL

O Balanço Patrimonial é a demonstração contábil que evidencia, qualitativa e quantitativamente, a situação patrimonial da Entidade Pública por meio de contas representativas do Patrimônio Público, bem como os Atos Potenciais, que são registrados em contas de compensação (natureza de informação de controle), segundo o MCASP.

Ativo

Ativo Circulante:

Caixa e Equivalentes de Caixa

O total de R\$44.574.483,38, representa a maior parte do ativo circulante e é 68,72% do valor total do ativo do FUNEMP.

As disponibilidades do Fundo são constituídas pela soma dos valores registrados em Bancos Conta Movimento e Aplicações Financeiras, as quais encontram-se aplicadas em Fundos de Títulos Públicos e todos os rendimentos encontram-se registrados e conciliados inclusive os do mês de dezembro de 2020, sendo expressas em moeda nacional. Insta esclarecer que o valor relativo a Bancos Conta Movimento encontra-se distribuído nas Unidades Executoras abaixo relacionadas.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	CONTA		2020	2019
1090004	1.1.1.1.1.02	BANCOS CONTA MOVIMENTO	9.351,05	105.620,42
1090011	1.1.1.1.1.02	BANCOS CONTA MOVIMENTO	3.799,34	1.841,40
1090015	1.1.1.1.1.02	BANCOS CONTA MOVIMENTO	7.488.200,00	0,00
TOTAL MOVIMENTO			7.501.350,39	107.461,82
1090004	1.1.1.1.1.10	APLICACOES FINANCEIRAS	37.073.132,99	26.573.010,49
TOTAL			44.574.483,38	26.680.472,31

Verifica-se um acréscimo no valor de Bancos Conta Movimento em razão do Termo de Descentralização de Crédito Orçamentário da Unidade Executora 1090015.

O valor contemplado em Aplicações Financeiras, R\$37.073.132,99 aplica-se somente à Unidade Executora 1090004, destaca-se pelo o aumento de mais de 40% em relação ao ano de 2019 e, como relatado anteriormente, resulta da decisão do Grupo Gestor do Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor (FEPDC), publicada no DOMP em 05/11/2020, que aprovou a transferência dos rendimentos das aplicações do FEPDC para o FUNEMP nos exercícios de 2020 e 2021, aliado ao registro das multas administrativas aplicadas pelo Fundo.

Estoques

O Saldo de R\$25.224,00, dessa conta, pertence à Unidade Executora 1090007, TDCO 001/2018, firmado com corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais - Unidade Salinas, composto por materiais tais como roupas e equipamentos para mergulho.

Ativo Não Circulante

Estão classificados como Não Circulante os demais bens e direitos da Instituição cuja expectativa de realização seja superior a doze meses contados a partir da data das Demonstrações Contábeis.

É constituído por:

CONTAS		2020	2019
1.2.3	IMOBILIZADO	20.214.459,38	17.940.020,50
1.2.4	INTANGIVEL	50.445,40	50.445,40
TOTAL		20.264.904,78	17.990.465,90

Imobilizado

Constituído pelos valores registrados nos grupos de contas: Bens Móveis, Imóveis e Depreciação Acumulada, é responsável por 99% do total do Ativo Não Circulante e encerrou o exercício com o valor de R\$20.214.459,38 distribuídos em:

CONTAS		2020	2019
1.2.3.1.1	Bens Móveis - Consolidação	12.461.467,89	11.537.926,39
1.2.3.2.1	Bens Imóveis - Consolidação	13.853.343,07	11.203.343,07
1.2.3.8.1	(-) Depreciação, Ex. Amort. Acumulados	(6.100.351,58)	(4.801.248,96)
TOTAL		20.214.459,38	17.940.020,50

Bens Móveis

A base de Mensuração dos Bens Móveis do Fundo Especial do Ministério Público de Minas Gerais - FUNEMP encontra-se evidenciada pelo Custo Histórico, cujos valores constam nos devidos documentos comprobatórios de entrada, tais como Notas Fiscais e Termos de Doação, registrados junto ao Sistema Integrado de Compras, Contratos, Almoxarifado e Patrimônio (SICCAP) – Ressalta-se que junto ao SICCAP, estão registrados apenas os bens pertencentes à Unidade Orçamentária 1090004.

O valor total de R\$12.461.467,89 encontra-se distribuído nas Unidades Executoras abaixo relacionadas.

UNIDADE EXECUTORA	2020	2019
1090004	10.543.896,25	11.446.635,87
1090007	171.686,94	91.290,52
1090008	21.259,25	0,00
1090011	1.724.625,45	0,00
Total	12.461.467,89	11.537.926,39

Dos bens móveis da Unidade Orçamentária 4441, Unidade Executora 1090004, o equivalente a 87,81% é composto por Equipamentos de Informática, seguidos por Equipamentos de Comunicação e Veículos, ambos representando a ordem de 12,19% do total. O Termo de Descentralização que mais investiu em imobilizado foi o 134/2019, representado pela Unidade Executora 1090011, firmado com a Polícia Militar de Minas Gerais, sendo constituído, em quase sua totalidade, por Viaturas Motocicletas (21 unidades) e Caminhonetes (3 unidades).

Bens Imóveis

A base de Mensuração dos Bens Imóveis - "Obras e Instalações em Andamento bem como Instalações Pendentes de Incorporação" é evidenciada através do Custo Histórico, cujos valores constam nos Processos de Pagamentos das Notas Fiscais comprobatórias, quando das medições mensais relativas à execução dos Contratos de Obras.

	2020	2019
Bens Imóveis	2.650.000,00	0,00
Obras e Instalações em Andamento	11.203.343,07	11.203.343,07
Total	13.853.343,07	11.203.343,07

O saldo contábil consolidado em 31/12/2020 é de R\$13.853.343,07, assim distribuídos:

R\$10.300.000,00 referente aos Empenhos 64/2017 e 25/2018, Classificação Orçamentária 4441.03.122.737.1009.0001.4.4.90.61.06.60.1.0 relativo à parte de desapropriação de imóvel localizado na Rua Gonçalves Dias nº 2039, conforme Ofício SEA/DG/PGJAA/PGJ Nº 56/2017, para instalação da sede própria do MPMG em Belo Horizonte, Decreto Estadual Nº 536 de 27/12/2017, declarando Utilidade Pública para a Desapropriação de Pleno Domínio, Termo de Anuência entre as Partes, (PGJMG e Construtora Círculo Ltda) de 22/06/2018.

R\$903.343,07 conforme Relatório de Controle de Obras em Andamento, refere-se à execução de serviços de engenharia, durante o exercício de 2019, Empenho 223/2018, Contrato 228/2018, Construtora Campos e Filhos Ltda – ME.

R\$2.650.000,00 refere-se à aquisição do imóvel desapropriado, localizado na Av. Padre Almir Neves de Medeiros, números 1249 e 1255, no município de Patos de Minas-MG, conforme decreto nº 115, de 13 de março de 2020, que "declara de utilidade pública, para desapropriação de pleno domínio, imóveis urbanos destinados ao funcionamento da sede do Ministério Público do Trabalho na comarca de Patos de Minas, conforme autorização do Presidente e Grupo Coordenador do fundo em sua 49ª reunião ordinária, ocorrida em 01/08/2019. Processo SEI 19.16.2004.0009048/2020-5. Executando 88% das despesas com inversões financeiras.



Depreciação Acumulada – Bens Móveis

A depreciação dos bens móveis, implantada em 2013, foi calculada pelo método linear, utilizando as taxas estabelecidas na IN SRF nº 162 de 31/12/1998, vigente à época.

O saldo acumulado de (R\$6.100.351,58), refere-se à movimentação do exercício de 2010 até o mês de dezembro de 2020, sendo que em 2010, 2011 e 2012, a apropriação efetuada anualmente e, a partir de 2013 a apropriação passou a ser realizada mensalmente. O marco inicial da apropriação da depreciação inclui somente os bens que entraram em uso a partir do exercício de 2010, enquanto os anteriores a esse exercício aguardam a definição dos critérios e adequação dos procedimentos no Sistema de Controle de Bens Móveis.

Intangível

Compreende os direitos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados a manutenção da entidade ou exercidos com essa finalidade.

A base de Mensuração dos Bens Intangíveis - Softwares do FUNEMP encontra-se evidenciada pelo Custo Histórico, cujos valores constam nos devidos documentos comprobatórios de entrada, Notas Fiscais de aquisição, registrados no Sistema Integrado de Compras, Contratos, Almoxarifado e Patrimônio (SICCAP).

Os bens Intangíveis representados pela Classe 3927 – Serviços de Tecnologia da Informação – Softwares, no valor de R\$50.445,40 e são conciliados pela Diretoria de Contabilidade, conforme conciliação anexa à Prestação de Contas.

O saldo contábil ainda não reflete a realidade do Intangível para o FUNEMP. Desde 2017 essa discrepância vem sendo estudada pela Auditoria Interna e Diretorias de Orçamento e Contabilidade, a fim de saná-la foi publicada a Portaria 3007/2017, que instituiu grupo para estudos acerca do Ativo Intangível no âmbito do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, em 14/01/2020 foi publicada no Diário Oficial Eletrônico do MPMG a Portaria PGJ nº 99, que altera a composição e o prazo para conclusão dos trabalhos do grupo interdisciplinar encarregado de proceder aos estudos acerca do Ativo Intangível do Ministério Público do Estado de Minas Gerais.

O Fundo ainda não reconhece, devido sua peculiaridade, a amortização dos intangíveis, no entanto, todos os estudos a respeito do Ativo Intangível da PGJMG e dos Fundos por ela geridos, serão objetos para apreciação oportuna do grupo acima citado.

Passivo e Patrimônio Líquido

Passivo Circulante

Os passivos são classificados como circulantes quando correspondem a valores exigíveis até doze meses após a data das demonstrações contábeis.

CONTA		2020	2019
2.1	PASSIVO CIRCULANTE	26.537,70	126.911,48

O Passivo Circulante do Fundo é formado pela conta de Fornecedores e Contas a Pagar de curto prazo, cujo valor de R\$26.537,70 que equivale a 94,38% do passivo e pela conta de Valores Restituíveis R\$1.491,31 com apenas 5,62 do total.

Vale lembrar que quando comparado ao valor total do Passivo e Patrimônio Líquido, o Passivo Circulante representa 0,04%. A conta de Fornecedores e Contas a Pagar é composta, majoritariamente, pelos valores registrados em Restos a Pagar Processados, distribuídos da seguinte forma:

Unidades Executoras	De Exercícios anteriores	Do Exercício	Total
1090004	2.083,53	2.639,37	4.722,90
1090008	-	-	-
1090011	-	3.798,00	3.798,00
1090012	16.525,49	-	16.525,49
1090020	-	-	-
Total	18.609,02	6.437,37	25.046,39

Houve uma redução em torno de 79,09% no Passivo Circulante devido, principalmente, à quitação integral dos Restos a Pagar Processados relativos aos exercícios anteriores a 2019, conforme demonstração da evolução a seguir:

TÍTULO	SALDO ANTERIOR	INSCRIÇÕES	BAIXAS	SALDO ATUAL
DO EXERCÍCIO DE 2020	0,00	39.332.352,88	39.325.915,51	6.437,37
DO EXERCÍCIO DE 2019	4.108,61	601.085,26	586.584,85	18.609,02
DOS EXERCÍCIOS ANTERIORES A 2019/OUTRAS	120.065,00	496.527,93	616.592,93	0,00
VALORES RESTITUIVEIS	2.737,87	186.806,93	188.053,49	1.491,31
OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	0,00	5.120.349,87	5.120.349,87	0,00
TOTAL	126.911,48	45.737.122,87	45.837.496,65	26.537,70

Patrimônio Líquido

O Patrimônio Líquido de acordo com o MCASP é o valor residual dos ativos da entidade depois de deduzidos todos seus passivos.

Resultados do Exercício

CONTA		2020	2019
2.3.7.1	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS	20.294.047,73	10.890.345,33
2.3.7.1.1.01	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO	(11.808.018,51)	10.563.768,28
2.3.7.1.2.01	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS	32.149.442,80	326.579,05
2.3.7.1.3.01	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS - UNIÃO	(47.376,56)	0,00

Observa-se que em 2020 o FUNEMP apresentou superávit de R\$20.294.047,73 demonstrando a boa gestão do Fundo. Este resultado pode ser visualizado na Demonstração das Variações Patrimoniais, já no Balanço Patrimonial é obtido pela diferença da conta 2.3.7 do exercício de 2020 em relação a 2019 bem como o somatório das contas 2.3.7.1.1.01, 2.3.7.1.2.01 e 2.3.7.1.3.01.

Em 2020 o Resultado Positivo do exercício foi superior em 86,35% em relação a 2019 e deve-se aos recursos recebidos em razão da decisão do Grupo Gestor do Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor (FEPDC), publicada no DOMP em 05/11/2020, que aprovou a transferência dos rendimentos das aplicações do FEPDC para o FUNEMP nos exercícios de 2020 e 2021.

Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Patrimoniais

Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Patrimoniais	2020	2019
ATIVO		
ATIVO FINANCEIRO	44.574.483,38	26.680.472,31
ATIVO PERMANENTE	20.290.128,78	17.990.465,90
TOTAL DO ATIVO	64.864.612,16	44.670.938,21
PASSIVO		
PASSIVO FINANCEIRO	3.401.055,98	1.911.269,67
TOTAL DO PASSIVO	3.401.055,98	1.911.269,67
SALDO PATRIMONIAL	61.463.556,18	42.759.668,54

O Ativo Financeiro compreende os valores numerários e os créditos e valores realizáveis independentemente de autorização orçamentária.

No Ativo Permanente encontram-se os bens, créditos e valores, cuja mobilização ou alienação dependa de autorização legislativa.

O Passivo Financeiro engloba as dívidas fundadas e outros compromissos exigíveis cujo pagamento independa de autorização orçamentária.

No quadro acima observa-se a capacidade do Fundo em quitar suas obrigações com folga, tendo em vista que o ativo financeiro representa 68,72% do total do ativo e o passivo financeiro equivale a apenas 7,63% do ativo financeiro em 2020. Além do Resultado Patrimonial positivo, o Superávit Financeiro de R\$41.173.427,40 (obtido pela diferença entre Ativo Financeiro e Passivo Financeiro) demonstra uma gestão financeira eficiente e eficaz.

Quadro das Contas de Compensação

Compreende as contas representativas dos Atos Potenciais Ativos e Passivos. Os Atos Potenciais, de acordo com o MCASP, podem vir a afetar, positivamente ou negativamente, o patrimônio imediata ou indiretamente.



ATOS POTENCIAIS	2020	2019
ATOS POTENCIAIS ATIVOS		
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	-	45.695,08
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	-	45.695,08
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS		
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	2.502.618,01	1.395.181,27
TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	2.502.618,01	1.395.181,27

Atos Potenciais Passivos

O valor total de R\$2.502.618,01 relativo ao exercício de 2020, é composto pelas obrigações contratuais das Unidades Executoras 1090004, 1090007 e 1090012, e encontra-se distribuído nas contas:

- - Fornecimento 8.1.2.3.1.01 R\$1.724.938,34
- - Serviço 8.1.2.3.2.01 R\$777.679,67

Unidade Executora 1090004 – FUNEMP

CONTA	DESCRIÇÃO	2020	2019
8.1.2.3.1.01	CONTRATOS DE FORNECIMENTO - A EXECUTAR	0,00	129.156,79
8.1.2.3.2.01	CONTRATOS DE SERVIÇO - A EXECUTAR	190.102,07	711.586,31
8.1.2.3.4.01	CONTRATOS DE OBRAS - A EXECUTAR	0,00	10.558,52
TOTAL		190.102,07	851.301,62

Unidade Executora 1090007 – TDCO CBMMG

CONTA	DESCRIÇÃO	2020	2019
8.1.2.3.1.01.00	CONTRATOS DE FORNECIMENTO - A EXECUTAR	0,00	105.620,42
TOTAL		0,00	105.620,42

Unidade Executora 1090011 – TDCO PMMG

CONTA	DESCRIÇÃO	2020	2019
8.1.2.3.2.01.00	CONTRATOS DE FORNECIMENTO - A EXECUTAR	27.791,34	0,00
TOTAL		27.791,34	0,00

Unidade Executora 1090012 – TDCO PMMG

CONTA	DESCRIÇÃO	2020	2019
8.1.2.3.2.01.00	CONTRATOS DE SERVIÇO - A EXECUTAR	587.577,60	438.259,23
TOTAL		587.577,60	438.259,23

Unidade Executora 1090020 – TDCO SEFMG

CONTA	DESCRIÇÃO	2020	2019
8.1.2.3.2.01.00	CONTRATOS DE FORNECIMENTO - A EXECUTAR	1.697.147,00	438.259,23
TOTAL		1.697.147,00	438.259,23

O FUNEMP possui outras contas de Atos Potenciais Ativos que não foram consideradas no Quadro das Contas de Compensação. Cabe lembrar que, as Demonstrações Contábeis do Fundo são elaboradas pela SEF/MG que nos informou, por meio de sua Diretoria Central de Contabilidade Governamental (SCCG), que o quadro em questão está de acordo com orientações editadas pela Secretaria do Tesouro Nacional. As demais contas de Atos Potenciais Ativos e Passivos estão detalhadas nas Notas Explicativas do mês de dezembro de 2020, que fazem parte deste processo de Prestação de Contas, bem como, suas respectivas conciliações.

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

De acordo com o MCASP a Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) evidencia as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da execução orçamentária, e indica o resultado patrimonial do exercício. O resultado patrimonial do exercício é obtido na DVP, pela diferença entre as Variações Patrimoniais Aumentativas (VPA) e as Variações Patrimoniais Diminutivas (VPD). Em 2020 esse resultado foi superavitário no valor de R\$20.294.047,73 sendo este resultado foi 86,35% maior que o de 2019.

CONTA	2020	2019
RESULTADO PATRIMONIAL - SUPERÁVIT	20.294.047,73	10.890.345,33

Variações Patrimoniais Aumentativas

CONTA	2020	2019
4.4 VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	814.254,73	1.113.845,79
4.5 TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	39.093.383,70	4.274.506,95
4.9 OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	46.379.887,41	16.901.688,99
TOTAL	86.287.525,84	22.290.041,73

As Variações Patrimoniais Aumentativas tiveram um aumento significativo em relação a 2019, mormente proveniente das Transferências e Delegações Recebidas, conta na qual, encontram-se registrados os valores da descentralização de recursos da conta movimento bancária para as Unidades Executoras dos Termos de Descentralização de Créditos Orçamentários. Essas transferências também figuram nas Variações Patrimoniais Diminutivas, em valor exato, não afetando assim, o resultado patrimonial do exercício.

Quanto às receitas financeiras, "Remuneração das Aplicações Financeiras", houve uma redução devido à queda na taxa de juros em 2020.

Destacaram-se, sendo responsáveis por 53,75% do total, o grupo de Outras Variações Patrimoniais Aumentativas, que teve aumento justificado pelos recursos recebidos em razão da decisão do Grupo Gestor do Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor (FEPDC), publicada no DOMP em 05/11/2020, que aprovou a transferência dos rendimentos das aplicações do FEPDC para o FUNEMP nos exercícios de 2020 e 2021.

Variações Patrimoniais Diminutivas

CONTA		2020	2019
3.3	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	25.445.270,67	5.621.067,15
3.5	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	39.093.383,70	4.274.506,95
3.7	TRIBUTÁRIAS	47.376,56	0,00
3.9	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	1.407.447,18	1.504.122,30
TOTAL		65.993.478,11	11.399.696,40

As Variações Patrimoniais Diminutivas aumentaram consideravelmente, tal como explicitado abaixo:

As despesas com uso de bens, serviços e consumo de capital fixo aumentaram bastante em relação a 2019, pelas contratações, tanto de Pessoas Físicas quanto de Jurídicas. O principal acréscimo ocorreu devido à contratação da empresa Pagseguro Internet S.A, CNPJ 08.561.701/0001-01, para operacionalização do TDCO da Unidade Executora 1090015, cujo objeto é o custeio do projeto "Financiamento de alimento aos alunos em situação de extrema pobreza matriculados na rede estadual de ensino de Minas Gerais durante a pandemia do Covid-19.

Em consonância ao aumento das contratações de Pessoas Físicas, as despesas tributárias, que não possuíam saldo em 2019, referem-se aos pagamentos efetuados ao INSS, sobre serviços contratados.

Houve uma tímida redução no valor de "Outras Variações Patrimoniais Diminutivas", cuja composição foi pouco alterada em relação ao exercício de 2019. Segue a sua composição:

3.9	CONTA	2020	2021
3.9.9.6.1.01	INDENIZACOES E RESTITUICOES	1.407.447,18	1.504.122,30
3.9.9.9.1.06	BAIXA DE BENS E DIREITOS	1.376.893,23	1.482.155,51
3.9.9.9.1.88	OBRIGACOES PATRONAIS DEMAIS DESPESAS	26.616,22	7.246,79
TOTAL		1.407.447,18	1.504.122,30

Cabe realçar a orientação da Auditoria Interna para que não sejam mantidos no patrimônio do Fundo, bens no Ativo Não Circulante que não foram adquiridos para sua propriedade, haja vista, a finalidade de sua criação.

NOTAS EXPLICATIVAS À DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

Segundo o MCASP a Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC) permite identificar as fontes de geração dos fluxos de entrada de caixa, os itens de consumo de caixa durante o período e o saldo do caixa na data das demonstrações. A DFC permite a análise da capacidade de a entidade gerar caixa e equivalentes de caixa e da utilização de recursos próprios e de terceiros em suas atividades.

A Demonstração do Fluxo de Caixa foi elaborada pelo Método Direto evidenciando a movimentação de caixa e, de seus equivalentes, nas atividades Operacionais e de Investimentos, uma vez que o FUNEMP não possui Empréstimos ou Financiamentos.

O FUNEMP tem seu Fluxo de Entradas de Recursos advindos exclusivamente das Atividades Operacionais.

Atividades Operacionais

	2020	2019
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS INGRESSOS	46.869.585,88	18.015.534,78
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS	14.720.143,08	17.688.955,73
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS	32.149.442,80	326.579,05
DESEMBOLSOS	24.025.140,08	2.850.917,69
PESSOAL E DEMAIS DESPESAS	23.966.853,25	2.679.950,35
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS	58.286,83	170.967,34

A decisão do Grupo Gestor do Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor (FEPDC), publicada no DOMP em 05/11/2020, que aprovou a transferência dos rendimentos das aplicações do FEPDC para o FUNEMP nos exercícios de 2020 e 2021, foi determinante o resultado positivo da atividade operacional.

Dos desembolsos ocorridos na Atividade Operacional, Pessoal e Demais Despesas destacaram-se por serem 99,76% do total e justifica-se pelo aumento de Termos de Descentralização de Créditos Orçamentários executados durante o exercício de 2020.

No exercício de 2020, as Atividades Operacionais geraram Fluxo de Caixa Líquido na ordem de R\$ 22.844.445,80, 50,64% maior que em 2019. Isso demonstra a capacidade operacional do Fundo em suportar os desembolsos a serem realizados em suas atividades.

Atividades de Investimento

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	2020	2019
DESEMBOLSOS	4.950.434,73	6.054.025,00
AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE	4.950.434,73	4.889.512,00
OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS	-	1.164.513,00
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(4.950.434,73)	(6.054.025,00)
AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE	4.950.434,73	4.889.512,00

As Atividades de Investimentos geraram Fluxo de Caixa Líquido negativo de R\$4.950.434,73, e é composto, em sua maior parte, desembolsos para aquisição de bens móveis.

Resultado

	2020	2019
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL (1)	26.680.472,31	17.569.980,22
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL (2)	44.574.483,38	26.680.72,31
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO (2 - 1)	17.894.011,07	9.110.592,09

A geração Líquida de Caixa e Equivalente de Caixa, apurada pela diferença entre a geração de caixa operacional e os desembolsos destinados aos investimentos, resultou em uma geração de caixa favorável, apresentada no Balanço Financeiro de R\$17.894.011,07 que equivale a um acréscimo de 96,41% em relação ao exercício de 2019.

Belo Horizonte, 03 de maio de 2021.	
 Letícia Mara de Souza Silva Analista do MP Mamp 6138-00 CRCMG 101.600 Responsável pela Emissão	 Tânia Alves Ferreira Penna Forte Coordenadora de Contabilidade Oficial do MP- Mamp 2583-00 CRCMG 75.875 Contador
 Danilo Botelho de Carvalho Mamp 4537-00 Superintendente de Finanças	